dengan nusantara juga. Dikatakan bahwa kontak pertama antara Timur

Tengah dengan Nusantara banyak memiliki kaitan diplomatik. Sejarah

Dinasti Cina yang berjudul Chiu T’ang Shu meriwayatkan pada tahun 31 H. /

651 M. istana T’ang dikunjungi oleh duta dari Ta Shih (istilah Cina untuk

menyebut Arab. Empat tahun kemudian duta Tan-mi-nomi’ (Am³r al-

Mu’min³n) datang ke Cina dan memberitahu kepada penguasa Cina bahwa

mereka telah mendirikan negara di Timur Tengah sejak 34 tahun sebelumnya

‘Abd al-Rauf al-Sinkili yang diselesaikan pada tahun 1745 M.61 Ia menulis

risalah yakni Ris±la f³ Syur-¯ al-¦ajj wa Ark±nihi ditulis di Makkah pada tahun

1161 H. / 1748 M. Setelah kepulangannya dari Makkah ia menulis dua risalah

sufi yaitu Masy±hid al-N±siq f³ al-Maq±mah al-S±lik, Fat¥ al-Mulk pada tahun

1183 H. / 1769 M., serta menyalin Syar±b al-²syiq³n ke dalam bahasa Jawa

atas permintaan Sultan. Abdullah bin Abd al-Qahhar mengikuti tarekat

Syatariyah dan Naqsabandi yang pengikutnya banyak tersebar di wilayah

Bogor dan Cianjur.62,

Manuskrip Syar±b al-²syiq³n yang berbahasa Jawa ini tersimpan

dalam Cod.

dalam tauhid, maka ia tidak lagi melihat dirinya, karena batinnya telah

tenggelam dalam memandang (syuhud) Tuhan yang Esa yang sebenar-

benarnya.179

e. Tarekat Sammaniyah di Nusantara

Tarekat ini didirikan oleh Muhammad bin Abd al-Karim al-Samman.

Lahir di Madinah tahun 1132/1719, yang sebelumnya belajar tarekat

Khalwatiyah dari Mustafa bin Kamal al-Din al-Bakri (w. 1749). Namun

kemudian mendirikan sebuah cabang tarekat tersendiri. Sesudah Syekh

Muhammad Samman wafat pada tahun 1189/1775, tarekat ini terus

menyebar ke berbagai penjuru negeri muslim seperti di Sudan dan Mesir.

Sementara ke arah Timur yakni ke Sumatera dan Semenanjung Melayu,

179 Lihat al-Palimbani, Siy±r al-S±lik³n, IV, hal. 102 – 103. lihat juga al-

Ghazali, Ihya Ulum al-D³n, IV, hal.

Dalam Arsy

al-Muw±hid³n tergambar dengan jelas bagaimana Mutamakin menjelaskan

pentingnya Iman, dan Syahadat, tata cara wudhu dan Shalat, sembari

menjelaskan filosofi waktu shalat dan rakaat shalat.192

191 Naskah ini setebal 300 halaman dan dihalaman terakir tertanggal 9

Rabiul Awal 1117 H (1705 M) yang tersimpan di salah seorang penduduk Kajen.
Kitab ini dianggap sebagai salah satu hasil karya dari Kyai Mutamakin, yang masih
dimiliki oleh masyarakat Kajen Jawa Tengah, namun perlu penelitian lebih
mendalam untuk membuktikan bahwa kitab ini betul-betul merupakan buah tangan
dari Kyai Mutamakin, mengingat kitab yang tersebar tersebut tidak menyebutkan
dengan tegas siapa penulisnya dan sudah disalin oleh banyak orang.

beberapa tahun di Damaskus, sampai kemudian diberi gelar al-Taj al-Khalwati

(mahkota khalwati). Dari Damaskus ini al-Maqassari lalu kembali ke

nusantara.

Tidak diketahui dengan pasti kapan al-Maqassari tiba di nusantara,

Bruinessen238 dan Hamid239 menyatakan angka yang berbeda yaitu

1083/1672 dan 1075/1664. Tetapi setibanya di nusantara al-Maqassari lebih

banyak berkiprah dalam masalah politik, mengingat ketika itu Banten sedang

berkonflik dengan Belanda dan timbulnya perpecahan di kesultanan Banten.

Akan tetapi pengaruh al-Maqassari nampak lebih kuat terlihat di

Makasar dari pada di daerah yang lain seperti Banten.

dalam menyusunnya antara lain kitab Syarh Dal±’il al-Khairat karangan

255 Sebenarnya tahun kelahiran dari Nafis al-Banjari tidak dapat ditentukan

dengan pasti. Tahun 1735 itu dihasilkan dari perhitungan bahwa dalam kitabnya al-
Durr al-Nafis disebutkan bahwa kitab itu diselesaikannya pada tahun 1200 H / 1785.
jika diasumsikan ia menyelesaikan kitab tersebut pada usia 50 tahun maka
diperkirakan tahun kelahirannya adalah sekitar tahun 1735 M.